4 Nas edições anteriores a 2019 era chamada de Prova Brasil. 

A Matriz de Referência é composta de dez níveis, nos quais estão descritas as 

habilidades5 que compõe cada nível (Brasil, 2022c, p. 117-119). Quanto a pontuação, o 

nível 1 (menor nível) é compreendido de 125 (cento e vinte e cinco) pontos até 150 (cento 

e cinquenta), os níveis aumentam a cada 25 (vinte e cinco) pontos, sendo que no maior 

nível (nível 10) a pontuação é maior ou igual a 350 (trezentos e cinquenta) pontos.  

O levantamento dos dados de nossa pesquisa ocorreu em 2021, no ano de

[...]

Essa foi à última edição com a Matriz de Referência baseada 

nos PCN (Brasil, 2022d). 

Considerando esse panorama, os dados demonstram que existe uma melhoria 

constante nos resultados, porém a proficiência dos alunos em Matemática chegou, ao 

máximo, no nível 5, com 228 (duzentos e vinte e oito) pontos, como mostra o relatório 

do Saeb de 2019. 

Ademais, em 2007, foi criado o Índice de desenvolvimento da Educação Básica 

(Ideb), índice que reúne a nota da Prova Saeb e informações sobre o fluxo escolar. O Ideb 

ainda estipula metas a serem atingidas na avaliação.